
Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF 
CEP: 70.701-060 - Telefone: (61) 3322-3252 

E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO  

Publicado em: 19/06/2020 | Edição: 116 | Seção: 1 | Página: 166 

Órgão: Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais/Conselho Federal de 
Biomedicina 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 321, DE 16 JUNHO DE 2020 
 
 

Dispõe sobre o reconhecimento do 
profissional biomédico na prática da 
ozonioterapia. 
 
 

O CONSELHO FEDERAL DE BIOMEDICINA - CFBM, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº 6.684, de 3 de setembro de 1979, que regulamentou a profissão do 
Biomédico, desmembrado pela Lei nº 7.017, de 30 de agosto de 1982 e regulamentada pelo 
Decreto nº 88.439, de 28 de junho de 1983; 

CONSIDERANDO o Decreto nº 88.439/1983, que dispõe sobre a regulamentação 
do exercício da profissão do Biomédico, que somente é permitida ao portador de carteira de 
identidade profissional, expedida pelo respectivo Conselho Regional de Biomedicina da 
jurisdição; 

CONSIDERANDO o disposto nos incisos II e IV do art. 10. da Lei nº 6.684/1979, que 
regulamentou a profissão do Biomédico; 

CONSIDERANDO o disposto nos incisos IV e XXIV do art. 12. do Decreto nº 
88.439/1983; 

CONSIDERANDO a Portaria MS/GM nº 971, de 03 de maio de 2006, que aprova a 
Política Nacional de Práticas Integrativas e Complementares (PNPIC) no SUS; 

CONSIDERANDO a Portaria MS nº 702, de 21 de março de 2018, que inclui a 
ozonioterapia na Política Nacional de Práticas Integrativas e Complementares - PNPIC no SUS; 

CONSIDERANDO a Portaria nº SAS/MS 1.988, de 20 de dezembro de 2018, que 
atualiza os procedimentos e serviço especializado de Práticas Integrativas e Complementares 
na Tabela de Procedimentos do SUS, e no Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde 
(CNES); 

CONSIDERANDO a decisão do Plenário do CFBM, em Reunião Plenária nº 145, 
realizada no dia 28 de maio de 2020, resolve: 



 

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF 
CEP: 70.701-060 - Telefone: (61) 3322-3252 

E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

Art. 1º - Estabelecer que o biomédico poderá exercer a ozonioterapia como 
prática integrativa complementar de sua atividade profissional. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

SILVIO JOSÉ CECCHI 
Presidente do Conselho 

 


